*Jamque erat in totas missurus fulmina terras:  
Sed timuit, ne forte sacer tot ab ignibus æther  
Conciperet flamas, totusque ardeceret axis.  
Esse quoque in fatis reminiscitur, affore tempus,  
Quo mare, quo tellus, correptaque regia cæli  
Ardeat, & mundi moles operosa laboret.*

Vbi fata more poetarum a Deo distinguit, tanquam extra voluntatem Dei posita: quod plane est poeticum & vanum. Bifariam autem fata usurpantur; vel pro ratione immobilis legis rebus dictæ; vel pro oraculis quibus eius legis arcana enunciantur, qualia Sibyllæ in primis. Quod igitur Poeta in fatis dicit, & Jouem eorum reminisci, tanquam hæc de ἐπινεώσει in fatalibus legisset, allusio est ad Sibyllæ carmen

quo

quo mundi conflagrationem aliquando futuram vaticinata est. Verum de allusione ut magis constet, nonnulla de fatali ista mundi conflagratione attingere oportet: eoque ipse hic Ouidii locus nos vocat, qui perabsurdum alioqui offert sensum, nisi commoda explicazione adiuvetur. Quod offendiculum nullius censura esse notatum in tanta eruditorum multitudine, qui Ouidii scripta quotidie euoluunt, satis mirari non possum.

### CAPVT III.

*Ouidii locus de fatali mundi conflagratione expenditur: vera huius sententia aperitur: tum de mundi per infinitos temporum circuitus exitu & restituzione.*

**Q**uod igitur in eo Ouidii loco offendit, nimirum hoc est. Juppiter, summus princeps & moderator hominum & deorum, iratus mortalibus ob mores corruptos & nimiam scelerum licentiam toto terrarum orbe effusam, omnes, quod scilicet illi magis in promptu atque in manu supplicii genus, fulmine crebro delere cogitat: quod & re erat executurus, nisi metueret, ne tantis ignibus tota ætherea compages penitus

penitus dissoluatur. Hic quæro , cur metuat justus vindex id facere occasione poscente, quod fato ineuitabili futurum aliquando scit? Ita enim mox reminisci fatalis eius casus dicitur:

*Esse quoque in fatis reminiscitur , affore tempus*

*Quo mare , quo tellus &c.*

Cur , inquam , quod fatale est metuit , & non potius id ipsum exequi properat , quod vt accidat in fatis esse nouit , vt hoc modo quod fatale est expleat ? perinde vt in nostris literis euangelicis multa fieri dicuntur *ut impletantur scripture* , hoc est , præscita. Contra Juppiter ne impleteat fatale decretum , neue ipsum ad exitum opera sua traducat , videtur metuere , quantum quidem verborum series & contextus præ fert :

*Esse quoque in fatis reminiscitur , affore tempus*

*Quo mare , quo tellus , correptaque regia celi*

*Ardeat , & mundi moles operosa laboret.*

*Tela reponuntur &c.*

Hoc igitur sensu quid absurdius dici potest , si ita vt verba sonant is locus accipiatur ? Verum alia profecto huius sententia est : neque Deus id metuit , ne flammis mundum perdat , sed ne non suo tempore ; quod nondum fatalis mundanæ conflagrationis terminus adesset. Nam & hoc maxime in fatis , non modo vt aliquid eueniat , sed *vt suo tempore*. Vnde illud in 10. Aeneid.

*Aeneo*

*Adueniet iustum pugnæ (ne accersite) tempus.  
Iustum tempus vocat quod Græci εἰμαρτυροῦν  
fato præstitutum & fixum.*

Ex his intelligi potest, allusum his versibus esse ad Sibyllæ vaticinium de fatali terrarum & totius mundi exustione. Quod autem non semel sed infinites statis temporum interuallis & seculorum reuolutionibus hæc mutatio accidat, & in talem Sibyllæ vaticinium competit, locus Seruui supra allatus declarat: *Dixit etiam, (Sibylla) finitis omnibus seculis rursus eadem renouari.* Quod dogma de rerum certis temporum periodis Διπλασίαι & instaurazione celebre apud philosophos & decantatum, a Sibyllæ carmine profectum esse idem Seruius ibidem obseruat. Mox enim post verba modo allata subdit: *Quam rem etiam philosophi hac disputatione colligunt, dicentes: completo magno anno omnia sidera in ortus suos redire, & referri rursus eodem motu.* Quod si est idem siderum motus, necesse est ut omnia quæ fuerunt habeant iterationem. Genera mutationum, quibus periodi finiuntur & restaurantur, duo posuerunt: *νατηλυσμὸν & ἐκπύγωσιν*, diluvium & conflagrationem; alii quidem per mundi partes tantum, ut Plato & Aristoteles; alii per totum mundum simul, quæ opinio fuit Heracliti & Stoicorum. De hac vniuersa rerum per ignem aut aquam consumptione & renouatione tradentem ex veterum

terum sententia Firmicum videre est libro tertio cap. i. cuius verba subiungere haud abs refuerit. Ibi de mundi ipsius agit genesi, non quia hanc ratione vlla posse explicari putat, sed doctrinæ gratia. Sic autem loquitur: *Non fuit ista genitura mundi: nec enim mundus certum diem habuit ortus sui, nec aliquid interfuit eo tempore, quo mundus diuinæ mentis ac pronidi numinis ratione formatus est, nec eo usque se intentio potuit humanæ fragilitatis extendere, ut originem mundi faciliter posset ratione concipere aut explicare, præsertim cum trecentorum millium annorum maior datoratæsus, hoc est, redintegratio, per cœpitæwōn aut per natænlusūspatiō perficiatur.* His enim duobus generibus datoratæsus fieri consuevit: namque exustionem diluvium, hoc est, cœpitæwōn natænlusūspatiō sequitur; nulla enim re alia exustæ res poterant renasci, nec vlla re alia ad pristinam faciem formamque reuocari, nisi admixtiones, atque concretus puluis favillarum, omnium genitalium seminum collectam conciperet fecunditatem &c.

Quando autem & quomodo hæ mutationes accident, Seneca ex Chaldaeorum traditionibus explicat lib. 3. Quæst. natural. cap. 29: *Chaldaeorum ista vanitas, & Berossus qui Belum interpretatus est, dicit cursu ista siderum fieri: & adeo quidem affirmat, ut conflagrationi atque diluvio tempus adsignet: arsura enim terrena contendit,*

tendit, quando omnia sidera in cancro conuenient; inundationem futuram, cum eadem siderum turba in capricornum conuenerit. Idem refert Censorinus de die natali cap. 18 : *Est præterea annus, quem Aristoteles maximum potius quam magnum appellat, quem solis & lune vagarumque quinque stellarum orbes conficiunt, cum ad idem signum ubi quondam fuerunt una referuntur: cuius anni hyems summa est cataclysmus, quam nostri diluvionem vocant; ætas autem eiprofis, quod est mundi incendium. Nam his alternis temporibus mundus tum ignescere tum exaque-scere videtur.* Mitto alia veterum loca : sunt enim prope innumera. Quod autem ad præ-sens institutum magis pertinet, dicam. Tam-etsi Sibyllam de utroque mutationis genere per aquam & ignem vaticinatam non dubito, non tamen mihi videri has clades pertinere ad *Διονατάσασιν*, quam Maro in ecloga ex Cumææ Sibyllæ carmine futuram describit, & philoso-phorum doctissimi probarunt. Magna profe-cto diuersitas. Hæc namque totius generis hu-mani ab extrema degeneratione & corruptione in optimum statum, nempe ab ætate ferrea in auream, regressum & restitutionem notat, ne-que interim quicquam de præcipuis mundi par-tibus & rerum naturis mutat. Aliæ autem mutationes, magnæ; de quibus Plato in Timæi initio, & post eum Cicero in somnio Scipionis dicit,

dicit, quibus terras exuri aut mundari contin-  
git, non modo non omnem mundum destru-  
unt, sed neque humanum genus vniuersum ab-  
olere possunt ; cum non totam terram , sed  
quasdam tantum eius partes attingant : vt Ma-  
crobius recte notat lib. 2. cap. II. *Nunquam ta-  
men siue cluuiio siue exustio omnes terras automne  
hominum genus vel omnino operit vel penitus exu-  
rit.* Quod idem ex Platonis verbis in Timæo  
colligas. Sed & Aristoteles lib. I. Meteor. cap.  
vlt. non nisi in partibus terræ has fieri mutatio-  
nes docet, eosque, qui ex talibus euentis mun-  
dum corruptioni esse obnoxium ratiocinantur,  
irridet : γελῶιον γδ (inquit) οὐ μηρὶς νὴ  
ἀκαρχαῖς μεταβολαῖς κινεῖ τὸ πᾶν. *ridiculum*  
*enim ob leues paruasque mutationes mouere vni-  
uersum.*

Quin nec cataclysmum, de quo est in histo-  
ria Mosis , quæ inscribitur Genesis, vniuersum  
terrarum orbem operuisse satis constat : quod  
esse incredibile, neque ex Scripturæ verbis, si re-  
cte intelligantur , sequi, non desunt qui dispu-  
tent. Qua de re elegans & eruditæ extat disser-  
tatio Anonymi cuiusdam *de diluuii vniuersalitate*  
Genevæ impressa apud Petrum Columesium an-  
no 1667. Ex quo quiuis intelligat, multum has  
in partibus terræ accidentes mutationes differre  
ab illa generali rerum humanarum Διπλασί-  
σει , de qua Sibylla & philosophi. Proinde  
Plato citato loco has non corruptiones simpli-

citer, sed purgationes & expiations potius vocat : ὁταν δὲ οἱ ὄμβροι, οἱ τὴν γῆν ὑδασι ναγάεσστες, παγηλύσωσιν &c. cum autem rursum imbræ, qui terram aquis purificant, diluuium inuexerint. Ad quem locum Proclus : ηγή γδ  
καθαρίσσωσιν οὐ μόνον γίνεται διὰ ὑδατος, οὐ δέ ταχα πυρος. fit enim lustratio per aquam, aut ignem. Non recte igitur Firmicus Διπονατάσιον simpliciter vocat eam renouationem quæ diluuium aut exustioni terrarum succedit; nisi forte hanc particularem apocatastasim dici placeat: est enim hoc nomen commune omni reuolutioni. Sola autem hæc proprie & simpliciter rerum Διπονατάσιος dici meretur, quæ fit cum, ut Cicero dicit, ad idem, vnde semel profecta sunt, cuncta astra redierint, eandemque cæli totius descriptionem longis interuallis retulerint. Quippe eadem cæli descriptione, iisdem stellarum motibus & configurationibus redditis, consequens putauerunt veteres illi naturæ interpretes, ut iudicem rerum euentus, bella, paces, cæteraque humana, non quidem numero sed specie & qualitate, restituerentur.

Quod autem Sibylla huiusmodi in primis rerum omnium redditum & instauracionem magnis temporum interuallis necessario euenire censuerit, & carmine inter alia præscita celebrauerit, fidem fecerit quarta Maronis ecloga; si verum est, huius argumentum a Sibyllæ Cumææ libris desumptum esse: quod sane Eusebius creditit

in

in oratione de laudibus Constantini, vbi hanc eclogam græce conuersam totam de Christi aduentu exponit. Cui nostri fere omnes theologi subscribunt. Nos, an quæ ibi Virgilius canit ad Christum pertineant, aut omnino Sibylla Christum verum & unicum hominum regem venturum prædixerit, infra videbimus. Illud interim concedi potest, multa Virgilium ibi mutuatum de Sibylla; cum id ipse præfari his verbis videatur:

*Vltima Cumæi venit iam carminis ætas.*

Neque enim Valerio Probo assentior, qui ibi *carmen Cumæum* exponit, non Sibyllæ Cumææ, sed Hesiodi, quem etiam Cumis natum constat: propterea quod & ipse varias hominum ætates per metalla distinxit. Mihi verisimilius fit, Hesiodum a Sibylla hanc ætatum diuisionem sumpsisse, quam hanc ab Hesiodo: cum præser-tim & Seruius Grammaticorum doctissimus, & cæteri omnes, ibi Cumæum carmen Sibyllinum interpretentur. Ita igitur hanc eclogam Maronis, ut a Sibyllæ carmine expressam, legentes fa-teti necesse est; ab ea quoque profectam hanc de vniuersali rerum omnium humanaarum restitu-tione per statos & longissimos temporum circui-tus doctrinam: quam tam plane his versibus Poeta insinuet:

*Alter enim tum Tiphys, & altera quæ vebat  
Argo*

*Delectos heroas: erunt etiam altera bella,*  
T 2 Atque

Atque iterum ad Trojam magnus mittetur  
Achilles.

Ita etiam Seruius accipit, eiusque dogmatis auctorem Sibyllam haud obscure proponit verbis supra allatis, quæ denuo in medium reducenda sunt, ut res pateat: *Dixit etiam (Sibylla, de qua ibi loquitur) finitis omnibus seculis rursus eadem renouari. Quam rem etiam philosophi hac disputatione colligunt, dicentes: completo magno anno omnia sidera in ortus suos redire, & referri rursus eodem motu. Quod si est idem siderum motus, necesse est ut omnia quæ fuerunt habeant iterationem.* Tum porro idem hæc verba explicans: *alter erit tum Tiphys:* ex duabus interpretationibus quas proponit, posteriorem ipsammet quam sequimur priori præfert. *Specalia (inquit) pro generalibus ponit.* Nam per Tiphyn quemcumque gubernatorem accipimus: per Argo quamcumque nauem: per Trojam quamcumque ciuitatem: per Achillem quemcumque virum fortem. *Videtur tamen locus hic dictus per Διονυσίου, id est, per omnium rerum reuolubilitatem ex siderum ratione venientem,* ut diximus supra.

Hæc autem eo pertinent, ut omnes id quod dixi intelligent, mundanam fuisse vatem Sibyllam apud ethnicos: sicut Mosem apud Ebræos, & ex his fide oriundos Christianos: omnia scilicet tempora, & rerum humanarum vicissitudines

dines vaticinio complexam; cuius rei alia etiam argumenta adiungi possunt.

## CAPVT IV.

*Aliæ obseruationes, quibus Sibyllinæ diuinationis immensitas amplius declaratur.*

IN his est istud, quod a Populi Romani iudicio & singulari erga Sibyllam pietate & reuerentia ducitur, a Virgilio etiam notata in sexto, vbi Aeneam hæc Sibyllæ pollicentem inducit:

*Te quoque magna manent regnis penetralia nostris.*

*Hic ego namque tuas fortes, arcanaque fata  
Dicta mee genti ponam: lectosque sacrabo  
Alma viros &c.*

Nisi forte putamus, temere & casu factum, vt orbis domitor populus, qui iura aliis omnibus daturus esset, vnam præ aliis cunctis vatem Sibyllam eligeret, quam de arduis quibusque rebus & ad summam imperii pertinentibus consuleret, cuiusque ad oracula, vbi quis grauior metus incidisset, velut ad sacram ancoram configueret; ad id constitutis primæ nobilitatis viris quindecim, qui libros eius soli adire, & ex his quid agendum esset renunciare possent. Quæ religio tamdiu obtinuit quamdiu imperii Romani maiestas stetit. Nimirum qualis populus talis va-

tes. Romani terrarum domini: non igitur alia vate vti debuerunt quam Sibylla, cuius, vt dictum est, afflatus & vaticinium nullis temporum, locorum, aut euentuum finibus circumscriptum esset.

Dixi, non alia vti debuisse vate: quod non ita intelligi velim, quasi credam, alios vates non fuisse, quibus auscultarent; nam & vaticiniis clari apud Romanos Martii fratres extiterunt, quorum praescita studiose asseruabant; & Bergomes vtebantur Nymphæ libris, quæ artem scripserat fulguritarum, apud Tuscos, auctore Seruio, ad versus modo laudatos e sexto Æneid. Id volo, Sibyllam supra cæteros vates honoratam fuisse a Romanis, vt eximiam & diuina quadam sorte electam, quæ summa auctoritate Populo Romano sua fata aperiret, tum, quod ad religionem in primis pertinet, quibus sacrorum ritibus & ceremoniis aut grates diis agendæ essent; de prosperis rebus, aut placanda ira in aduersis, quibus denique prodigia sacris procuranda essent; de quibus paulo post dicendum erit.

Quod autem Romani tantum Sibylle oraculis tribuerunt, quis non causæ alicuius altioris destinationem agnoscat? siue Dei consilio id, siue dæmonis factum est: cum neque Athenienses, neque Lacedæmonii, neque alia vlla Græciæ ciuitas gensue, sic affecti erga vatem eam fuerint, vt hanc aliis omnibus diuinis præferendam, & in eius oraculis sciscitandis salutem sitam arbitrarentur:

tur: quod Populo Romano persuasum fuisse ex omnibus historiis constat; cum Græcis quidem popularis, ac, vt ita dicam, domestica esset Sibylla, apud eos nata & educata, earumdem literarum particeps, eodem sermone vaticinatur; Romanis autem externa & peregrina esset. Hoc qui non admiratur, & forte quadam diuiniore factum non videt, valde obtusi est ad res perspiciendas ingenii, hebetisque iudicii, qui tam manifesta discernere non valeat. Nihil enim mihi admirabilius videtur, quam feminam in Jonia, tam dissitis ab Italia oris, natam, ante Trojanum bellum, Romanis tanto ante tempore, vix dum fama cognitis, scripsisse oracula perpetua, quibus ad omnem rerum euentum feliciter vterentur. Quarum rerum quis aliam causam afferre possit, nisi quod Sibylla numinis, quo agebatur, instinctu fatalem ordinem sequebatur, quo Dei prouidentia aliarum gentium vires, per varios rerum humanarum euentus & reuoluciones, ad unam Romani imperii maiestatem & supremum apicem paulatim, ut supra ex Polybio afferebamus, ducebat? Sed quod ratio altius rerum ordinem intuentibus ostendit, ipsius Sibyllæ oraculis declaratum magis fidem inueniet, & vel inuitis extorquebit.

Est autem insigne istud, quo prædictit, fore ut e mari insula existat repente nunquam antea conspecta, quo tempore Romani victis Carthaginensibus bellum aduersus Philippum regem

Macedoniæ habebunt, atque omnes inter se gentes. Versus, quibus id prædictit, ex Plutarchi libro de Pythiæ oraculis referre operæ pretium est.

Αλλ' ὅπότε Τρωῶν γενεὰ καθύπερχε γένυται  
Φοινίκων ἐν αἰγῶνι, τότε ἔστελθε ἔργα ἀποιών.  
Πόντος μὴ λάμψει πᾶς ἄστετον, ἐκ δὲ κε-  
ραυνῶν

Πρεστῆρες μὲν ἄνω Δέλφηνος αἴγαστοι,  
Αμμιγεῖσι σὺν πέργα, οὐ δὲ σπείζεται αὐτός,  
Οὐ Φατὸς ἀνθερώποις νῆσος, ηὔχειρες ἀνδρες  
Χερσὸν Εισούμενοι τὸν ιρείασονα νησίστον.

quæ sic Xylander vertit:

*Sed quando Pænos vincet Troiana propago,  
Tunc incredibiles mortalibus euident res.  
Immensa canum fulgebit tunc mare flamma,  
Fulminaque ardentes per cœrula vasta procellas  
Torquebunt, saxumque simul: quod & insula  
stabit*

*Firma loco, nullique hominum de nomine nota.  
Tunc quoque præstantem superabunt deteriores  
Vi propria freti, atque inuictæ robore dextre.*

Sunt autem in primis notanda quæ ibi Plutar-  
chus ad eius oraculi declarationem affert, quæ  
proinde ipsius verbis subiungere placet: τὸ γδ  
ἐν ὁλίγῳ χερῷ Ρωμαίος τε Καρχηδονίων περιγε-  
νέσθη παταπολεμήσαντες Αντίσαι, καὶ Φιλιππον  
Αιτωλοῖς συμβαλόντα, καὶ Ρωμαίοις μαχη περ-  
τηῆναι, καὶ τέλος ἐκ Ευθύνης νῆσου ἀναδύναι μῆ-  
πιερῆς πολλὰς καὶ κλύδωνος ἀπιέσαντος, εἰπό-

ἔποις τις ὡς ἀπίντησεν ἄμα πάντα, καὶ συνέπεσε  
 καὶ τύχην ἀντομάτως, ἀλλὰ η τάξις ἐμφάνισε  
 τὴν περίγραμσιν. καὶ τὸ Ρωμαῖς πορθὲν ἔτῶν ὅμοι  
 πεντακοσιῶν περιπέτειν τὸν χερόν, σὺ ὡς ἀπαντᾷ  
 τὰ ἔθνη πολεμήσοιεν ἄμα τούτο ἢ οὐ τὸ πο-  
 λεμῆσαι τοῖς δικέταις διοστᾶσιν. id est, *Quod*  
 enim *Romani breui temporis spatio Carthaginenses*  
 subegerunt debellato Annibale, & ab iisdem ac  
 Aetolis Philippus prælio vicitur est, ac tandem e  
 profundo insula erupit cum multo igne & undis  
 ebullientibus: hæc nemo dicere potest simul omnia  
 fortuito casu euenisse, sed ordo prædictionem in-  
 dicat. Ut & hoc, quod Romanis ante annos fere  
 quingentos prædictum est tempus, quo bellum ad-  
 uersus omnes simul nationes gesturi essent: quod  
 factum est bello aduersus rebellés seruos suscep-  
 En quam stupenda attingit Sibylla e longinquο  
 de Romanis, & bello quod iis fuit cum Pœnisi;  
 tum euersa ab iisdem Carthagine; item de pro-  
 digiis quæ post euenerent; ad summum de serui-  
 libello; & quod in primis notandum, quod  
 eodem tempore ἀπαντᾷ τὰ ἔθνη πολεμήσοντα  
 ἄμα, inquit Plutarchus, hoc est, omnes inter se  
 gentes bello dimicaturæ essent. Quod supra a  
 Polybio obseruatum recitabamus. Quo nihil  
 in historia admirabilius contemplanti videri  
 potest; & eidens vigentis in his quoque per-  
 pplexis, & quæ fortuita vulgo censentur, numi-  
 nis & prouidentiæ argumentum est. Præuisum  
 tamen hoc a Sibylla Plutarchus testatur, qui car-

men eius integrum legerat; cuius nobis miserae reliquiae huc illuc per auctorum veterum tractatus dispersae & fragmenta restant, ac ne illa quidem sincera, sed alienis maleficiatorum hominum fraude interpolata, ut quid genuinum, quid adscitum & nothum, vix discernipossit.

Non minus miranda quæ idem auctor paulo ante eadem charta dat Sibyllæ vaticinia alia, de prodigiis quibusdam posterius visis circa Cumas & Puteolos, contentus attingere suis verbis, cum vaticinia illa suo tempore extarent, nec Sibyllæ esse quisquam dubitaret. ταῦτα δὲ τὰ περέφθατα καὶ νέα πάλιν ὥστε τε Κύμην καὶ Δικαιοχίαν, ἐχόντας ὑπονόμενα πάλαι καὶ ἀδόμενα Διὸς τῶν Σιβυλλέων ὁ χρόνος ὥστε εργάσεις οὐείλων διποδεδώκεν. ἐπεξήγεις πυρὸς ὄρεις, καὶ ζέσεις θαλασσαῖς, καὶ πετρῶν καὶ φλεγμονῶν ταῦτα πνεύματος ἀναρρίψεις, καὶ φθορὰς πόλεων, ἀμφὶ τοστῶν καὶ τηλικτῶν, ὡς μεθ' ἡμέραν ἐπελθόντι, ἄγνοιαν εἶναι καὶ ἀστιφείαν, ὅπτε πατούμενο τῆς χώρας συγκεχυμένης. ταῦτα γὰρ εἰ γέγονε περίδαι χαλεπόν θέτι, μή τοι γε περιπτεῖν ἄνευ θεοτητος. id est, Hec vero quæ recens apud Cumas & Puteolos acciderunt, nonne pridem Sibyllinis decantata carminibus tempus velut debitor persoluit? Eruptionem, inquam, montani ignis, feroarem maris, saxonum & massarum flagrantium vento explosa tormenta, tot tantarumque urbium intericium; vi hodie qui ealoca accedunt, ubinam condite fuerint discernere prorsus non possint,

possint. Quod enim hæc omnino acciderint, difficile est credere, nedum prædicti potuisse, absque numinis afflatu. Hæc ibi ex Sibyllæ carmine assert Plutarchus, sane digna in quorum consideratione sistamus gradum, cum propter rerum dignitatem, tum propter ipsam vatem, cuius diuinationis præstantia & vniuersalitas ex his clare admodum intelligitur.

## CAPVT V.

### Vaticinia supra ex Plutarcho allata explicantur.

**P**Rimum illa consideremus de insulæ ortu prædicta his verbis :

ἢ δὲ σημεῖξεται αὐτοῖς

Ou Φατὸς ἀνθρώποις νήσος.

Quæ sic Plutarchus explicat: καὶ τὰ τῷ τῆς νήσου πάλιν, ἢν αὐτῆς εἰς τῷ Θέρεας καὶ Θερασίας θύλασσα. Latinus interpres ita vertit: Et illud de insula, quam ante Theram & Therasiam edidit mare. Amiotus autem noster sic: Et puis l' oracle qui fut donné de l' ifle que produisit la mer la, ou est aujourdhuuy Thera & Therasia. Neuter fatis commode. Sic oportuit: Tum oracula de insula, quam mare, quod est ante Theram & Therasiam, sursum protulit. Nempe illud mare quod est supra eas insulas versus septentrionem, unde pontus supra Ægæum mare

incum-

incumbit. Hanc insulam tunc recens magno turbinum sonitu & flammarum e mari erumpentium terrore enatam neque vates neque Plutarchus nominant, ceu nomen ei nullum indicatum fuerit : & Φατος ανθεπωνις νησος. Attamen ex loco & tempore, quibus emersisse dicitur, nempe circa bellum quod Romani aduersus Philippum regem Macedonum gesserunt, hanc ipsam esse colligo quam Plinius *Automaten & Hieram* vocat, Orosius *Vulcani insulam*. Plinii verba haec sunt lib. 2. cap. 87. *Inter Cycladas Olympiadis CXXXV anno quarto, Thera & Therasia* (supple *enatae*). *Inter easdem post annos CXXX Hiera, eademque Automate.* Rursus lib. 4. cap. 12. *Thera, cum primum emersisset, Calliste dicta : ex ea auulsa postea Therasia : atque inter duas enata mox Automate, eadem Hieram.* Subdit mox : & in nostro aeuo, Thia iuxta eandem Hieram nata. Obiter mendum a nemine animaduersum auferam e textu Plinii. Quippe enatam mox Automaten, quae Hiera eadem est, post Therasiam e Thera auulsam ; cum praecedente loco, non nisi post annos triginta & centum inter duas illas insulas enata Automate siue Hiera dicatur. Quare non *mox*, sed *post* legendum ibi esse res ipsa indicat : alioqui esset pugnantia in verbis Plinii.

Quo autem tempore prodigiosa haec emerserit insula, & Plutarchus ibi, & Justinus lib. 30. cap. 4. ubi de rebus illius temporis, quo bel-

lum

ium Romanos inter & Philippum Macedonum regem agitabatur, tradit. *Eodem* (inquit) anno inter insulas Theram & Therasiam, (ita enim legendum; non ut in excusis codicibus, Theramenem & Therasiam) medio utriusque ripe & maris spatio, terre motus fuit. In quo, cum admiratione nauigantium, repente ex profundo cum calidis aquis insula emersit. De eadem insula accipiens & Senecæ locus in 2. Natur. Quæst. cap. 26. *Cum maiorum nostrorum memoria,* ut Posidonius tradit, insula in Ægeo mari surgeret, spumabat interdiu mare, & fumus ex alto ferebatur. Quibus ex locis patet, falli auctorem nuperum relationis de insula nunc vulgo Sant-Erini appellata, hoc est, Thera: cum eam insulam, quam Automaten & Hieram dictam fuisse ex Plinio ostendimus; cœpisse anno a Christi aduentu duodecimo emergere, inter Theram scilicet & Therasiam, prodit. Quomodo enim post Christum, quam Seneca maiorum suorum ætate enatam testetur; Justinus eodem anno quo Romanis bellum cum Philippo erat?

Quod spectat ad alias clades, quas idem Plutarchus recentes vocat, nempe non multum ab ea ætate qua scribebat remotas: facile ex iis quæ ibi memorat intelligi potest, eum loqui de memorabili illa ignium eruptione e monte Vesuvio, qua Plinium magnum vna cum multis Campaniæ vrbibus consumptum auctore Plinio altero, eius nepote, constat, qui eius cladis historiam

riam in quadam ad Tacitum epistola describit. Fuit enim Plutarchus Pliniis suppar : nempe Domitiani, vel etiam supra, principatu viuens, Traiano etiam rerum potente celebris , cuius præceptor fuit: vt quæ Plinii tempore acciderunt, πέσσφατα καὶ νέα πάγη, hoc est , casus recentes & nouos non immerito appellat; atque etiam eos qui sub Tiberio extiterunt, si sequentium principum breve æuum spectemus. Igitur ἐκρήξεις πυρὸς ὥστε eruptiones montani ignis de Vesuui incendio illo accipi debere palam est: ζέσεις autem θυλασίας maris feruores lapidumque tormento ignium ciaculationes ad Thiaë insulæ, cuius modo mentio facta est, ortum refero: Φθορὰς πόλεων urbium funera hiatu terræ hauistarum, nullo superstite vestigio, ad Pompeios non obscurum Campaniæ oppidum Neronis temporibus hoc modo abolitum. De qua horrenda calamitate videndus Seneca, qui eam lib. 6. Natur. Quæst. accuratissime deserbit. His addi possunt Asiae vrbes duodecim; Tiberii ætate motu terræ noctis vnius mora prostratae. Quos casus omnes tanto ante tempore a Sibylla fuisse prædictos ex his Plutarchi locis discimus.

Sed nos talia e veterum scriptorum monumentis vaticinia eruentes Scaliger, vir magnus, Animaduersionibus ad Eusebium inanis operæ arguit, reuocatque ab inutili labore ; admonens, haec a Græculis otiosas fuisse conficta &

pro

pro Sibyllinis obtrusa. Hæc quam facile dicuntur, tam prompte refelli possunt. Non longa mihi erit cum Scaligero & aliis eiusdem opinionis alteratio. Quæram solum, putente aliquam olim fuisse vatem quæ Sibylla diceretur? Non arbitror aliquem tam perfictæ esse frontis, ut id neget, quod tanto scriptorum omnium consensu proditum est. Si talis vates extitit, Sibyllæ nomine omnibus nota: neceſſe est, aliqua eius fuisse vaticinia; quomodo enim vates diceretur, cuius nulla extitissent vaticinia? Velim igitur mihi explicit, qua conjectura, quo indicio possim vera a fictis discernere? Magisne in his oculati & perspicaces, quam Heraclitus, quam Plato, quam Plutarchus, quam Pausanias, & alii iudicio & eruditione præstantissimi scriptores, nobis pro veris Sibyllæ oraculis legenda proposuerunt? Me quidem non agnosco esse tam astutum neque tam callidum. In his, ut in aliis longe a nostro sensu & prouidentia remotis, veterum testimonia libenter sequor, quodque maximi in talibus momenti arbitror, consentientem sapientum auctoritatem, vbi præsertim nullam idoneam video rationem qua infringi possit. Quod enim video obiici posse, vnicumque censuræ illius tam inclementis fundamentum esse videtur; folius esse Dei illuminare hominum mentes ad peruidenda rerum futurarum arcana; non esse autem credibile, feminam dæmonum cultui manci-

mancipatam tali munere dignatam fuisse ; illa quæ nomine illius vaticinia circumferuntur , eiusmodi esse , vt si multo ante rerum euentus edita credantur , non potuerint aliunde nisi ab ipsa æternitate demitti , quod a femina ethnica omnino alienum censem : id ergo relinqu , vt posterius ab otiosis hominibus conficta credantur ; hoc inquam , inualidum esse funda-  
mentum infra ostendam.

Hæc non ita dico , quod pertendam , omnia quæ Sibyllæ adscribuntur genuina illius esse ef-  
fata ; absit ; id volo , cum in hoc genere mul-  
ta veris falsa inserta ac supposita esse constet ,  
acerrimo opus esse iudicio ad constituendam  
aliquam rationem quam sequi debeamus , ne te-  
mere quæ sunt genuina explodamus , ficta am-  
pleteamur . Hæc autem ex Plutarcho afferre  
visum est tum propter tanti scriptoris auctori-  
tatem , tum quia ex his appareat , nullam in  
rebus humanis maioris momenti accidisse mu-  
tationem , quam non longe ante in conspectu  
habuerit . Quod euidentius adhuc ex his quæ  
sum dicturus patebit .